UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quídq̄ue is fugere,
quid agere debeat, quàm exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 90637054

Discursus XXIII. De Sacramento Extremæ Unctionis. Ad explicandum
extremæ Unctionis virtutem, quasi in campum ab una parte terribilissimi
insultus, qui contra moribundum, doloribus suis à morte, à ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

texere: oportet, ut tenax & robustum malum vestrum est, ita & usum hujus remedii constantem esse, ut vires illius enerver. Manè, vesperi, interdiu idem à Deo flagitate triumphatricem illam gratiam, quæ sine nulla unquam sequetur morum emendatio, & quod consequens est, sine qua ætatum est de salute. *Oportet semper errare, & non deficere.* Hoc modo, qui vitæ suæ rationes constanter composuerit, ne dubitet, quin sanandus sit, & si cor ejus vel saxum duritie æqua-

ret, ne tum quidem ambigat; *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filium Abrahæ.* Deus potentissimus non solum vincet durum illud saxum, & statuat ex illo pulcherrimam faciem, sed illi quoque inspirabit spiritum suum divinum, & filium suum dilectum efformabit, hæredem Cæli; qualem ego quemlibet opto: optare autem haud sanè possem, si verbis meis non absterrem ab illa via, quæ sic à Deo abducit, ut simul ducat in exitium sempiternum.

DISCURSUS XXIII.

De Extremæ Unctionis Sacramento.

Tauri, sic & amicitias præstantia ac pretiū nescitur, si ad lapidem suum Lydium probata non fuerit. Omnium autem sapientium judicio Lydius amicitia lapis sunt adversa, quæ cum ingruunt nec tamen amicus amicū deserit, tum enim verò illius fides tanta est, ut satis æstimari non possit. *Amico fideli nulla est comparatio.* Atq; hinc rectissime arguemus, quisquis quævis fidelis amicus sit amabilissimus noster Servator, qui fide optimâ pollicetur, se omnia inter adversa, inter ærumnas quaslibet, & fortunam quantumcunque sinistram, non discessurum à nobis, sed ad futurū auxilio opportuno, & omni nobis necessario ac utili favore. *Adjutor in op-*

portunitatibus. Non est autem tempus, non est hora, quæ magis aliena ope nobis opus sit, quam illud momentum quo hinc migrandum est. *Cum 77. me defecerit virtus mea, ne derelinquas me; supplex & anxius rogabat Rex ille sanctissimus.* Et verò, Auditores, sperare vos optimè jubeo: non deseret vos, non deseret momento illo periculosissimo Deus. Significo enim vobis, quod pro illo ipso momento Amicorum omnium fidelissimus Sacramentum in Ecclesia sua reliquerit, cujus, pretiosissimo Dei sanguine parati, virtute in nos transfundatur vigor admirabilis, quo toti velut reviviscamus. Verissima esse, quæ assero, duo affirmabunt, de quibus jam nunc agam. Oppugnatio inquam illa multiplex, quæ sub mortis momen-

Ecol. 18.

15.

Pf. 9.

10.

rum petemur; & auxilium, quod illi vincendæ in Unctionis extremæ Sacramento, cujus natura hac occasione explicabitur, nobis à Deo paratum est.

I.

II. Triplex hostium genus est, qui velut arctissimo fœdere inter se nexi miseram nostram animam jamjam abituram aggredientur, & ferocius quidem atque obstinatius, quàm unquam in reliqua vita simus experti: Mors cum magno dolorum agmine; Conscientia cum exprobrationibus, & Daemon cum omni sua arte ac suggestionibus. Hostium istorum vel singuli valde tum metuendi essent: facile proin est judicare, quàm formidabiles futuri sint omnes inter se conjuncti.

III. Prima igitur eâ in oppugnatione Mors est, quæ antequam ipsa superveniat, turmas velut levioris armaturæ præmittit, febres, dolores, animi defectiones & aberrationes. Harum ministerio exteriora quodammodo arcis munimenta occupat, dumque corpus in lectum abjicit, animum non in angustias tantùm, sed in agonem difficillimum conjicit. Arduum sanè, arduum tunc est, rectè & ex ratione agere! quantâ tunc ope indigemus, ut ea præstemus, quæ verum Christianum decet, cum vix illa possumus, quæ hominis sunt! Equidem ne ad illa quidem, quæ magis cum brutis cõmunia sunt, ægro virium satis est, ad dormiendum inquam, comedendum, corpus movendum: quomodo igitur abundè erit

illi roboris ac spirituum necessario- rum ad illas operationes, quæ omni- um ut sublimissimæ, ita & difficillimæ sunt? Ferme tum ita debilitatum, ita exhaustum corpus est, ut ægerri- me ad aliud intendere animus possit, quàm ad eos, quos patitur, dolores. Ille Sunamitidis filius, jamjam expiraturus, non aliud loqui; non cogitare poterat, quàm acerbissimos, quos sentiebat, capitis dolores. *Caput meum doleo, caput meum doleo.* Nec alia multo- rum ægrorum conditio est, qui, quid- quid superest spiritûs, totum dant cogitando & loquendo de malis, quæ sentiunt, de sui, de omnium rerum nausæ; atque hoc rerum statu mi- grat anima. *Caput meum doleo, caput meum doleo, & mortuus est.* O quàm igitur formidanda est prima hæc ag- gressio, quanta necessitas auxilii, quâ illam fortiter sustineamus! *Circumde- derunt me dolores mortis* (ajebat Da- vid) *pericula inferni invenerunt me.* Dolores mortis circumdederunt, & quid effecerunt? Ita concusserunt, ita malè habuerunt corpus meum, ut animæ perdendæ sit periculum: om- nino; *Pericula inferni invenerunt me.* Malè enim metuo, ne hostis, occupa- tis jam munimentis his externis arcem ipsam cordis invadat, eamque omni- jam destitutam præsidio suam in po- testatem redigat. Non procul igitur mortis dolores à periculis Inferni adsunt: tum enim, exhaustis adeo vi- ribus, difficile est audire, difficile con- fiteri, difficile ferè dolere, difficile providere, difficile oppugnantis ma- gnis animis se opponere. *Non salu-*

taria verba loqui (S. Basilij verba sunt) *non audire commode poteris, non libere confiteri, non cum adversariis de- sertare.* Et verò cum vel sola mortis memoria compluribus tam amara sit, qualis, quæso, mors ipsa præsens erit? Amaræ sunt & falsæ undæ, quæ maris superficiem occupant; sed illæ, quæ in fundo, multò sanè amariores. Sic & mors, amara est, cum sola etiam cogitatione, velut in superficie, libatur: in fundo, hoc est non procul remotam, sed proximam, jamjamque absorbendam, qualem esse arbitramur?

IV. Jam enim verò mirum dictu est, quàm opportunè ad primum hunc imperum & irruptionem ferendam Servator nobis vires & robor subministrer, medio, quod dixi, Extremæ Unctionis Sacramento. Primò siquidem confertur nobis illo robor grande ad levius ferendos morbi dolores & cruciatus, leniendamque mortis amaritiam: in cujus rei signum visum est Deo Sacramenti hujus materiam eligere Oleum, cui proprium est, vires languentium membrorum restaurare (quæ ipsa causâ tam frequens illius usus olim inter pugiles erat) dolores aut auferre, aut mitigare: ut idcirco tam variis modis in vulnerum curâ adhibeatur. Atque hoc Ecclesia petit, cum Oleum hunc in finem consecrat: petit enim ut sit efficax omnibus utentibus; *ad evacuandos omnes dolores, & omnes infirmitates.* Quæ postrema verba alium sacræ hujus Unctionis fructum indicant, sanitatem videlicet corporis,

si hæc animæ salutis conducatur. Si inquam conducatur: neque enim existimandum est, factio huic Oleo ineffabilem naturalem sanandi morbos quolibet: cum aliud re ipsa non sit, quàm purus ex olivis expressus liquor: sed quam vim habet, à Deo habet, atque ad eò rationi consentaneam. Non vult autem ratio, ut qui aliquid facit, id assequatur, quod secundo loco per hoc opus intenditur, cum damno & jacturâ finis primarij. Non semper igitur sanctissimi hujus Olei usu sanitas corporis reparatur, sed tum solùm reparatur, cum ita animæ salutis expedit, & dum modo parte aliâ æger ipse obicem nullû ponat fidei, fiduciæ, aut alterius ad Sacramenti fructum percipiendum requisiti defectu. Ita non Angelicus duntaxat, sed certissimo oraculo Tridentinum ipsum Concilium affirmavit, institutam extremam Unctionem, non tantum ut æger morbi incommoda *levius ferat*, sed etiam *sanitatem corporis interdum, ubi salutis anime expedierit, consequatur.*

V. Hinc discere licet, quantam *bi ipsis, atque etiam huic saluberrimo Sacramento injuriam illi ægri faciant, qui ægre adducuntur, ut illo uti velint, inani persuasione delusi, extremum inunctis dein certò moriendum. Proh Insciriam, in populo Christiano minime ferendam!* Et tamen hac in re liberis etiam Parentes consentiunt, qui nescio quomodo extremo hoc in discrimine, è Parentibus in hostes mutati, nolunt, ut antè sacræ Unctionis fructum mentio, quàm anima jam extremis in labris hæreat. Cur istud, per Deum?

S. Th.
suppl.
q. 29.
ar. 4.

ad evacuandos omnes dolores, & omnes infirmitates. Quæ postrema verba alium sacræ hujus Unctionis fructum indicant, sanitatem videlicet corporis,

Si Unctio ista repellit potius & arceat, quam advocat mortem? An non vident isti, quantum etiam corporis sanitati obfint, qui ad ultimum usque momentum saluberrimam hanc Unctionem differunt, ad quam satis est, mortem prudenter timeri posse, non autem necesse est, periculum esse proximum, aut amplius non vitabile? Rem eò adducunt, ut manifesto planè miraculo opus sit ad restituendam sanitatem. Nec tamen eum in finem Sacramentum istud à Deo paratum est; paratum est reddendæ sanitati, etsi non unice aut præcipue, sed tum, eum mortem prohibere beneficium quidem ac gratia singularis est, sed non magnum atque evidens prodigium. Quamquam autem hæc procrastinatio & noxia & stulta est, multò tamen est deterius, quòd illi ipsi familiares ac domestici, qui procul ædibus & ægri lecto arceant Sacerdotem extremum inuncturum, aniculam tamen aliquam vocare non horreant, quæ nescio quibus superstitiosis ritibus sic valetudinem corpori reddere conetur, ut animam certò occidat. Sed hæc Christi cultores ducit modica fides, & tenuis admodum rerum divinarum noticia, quæ instituti sunt; haud aliter, ac si crepera lux iminentem proximè noctem progrenderet.

VI. Certos interim esse vos volo, Dilectissimi, Sacramentum hoc Unctionis, mira quædam non in Anima duntaxat, verum etiam in corpore efficere, & quidem sive hanc caducam, sive immortalem alteram vitam attendamus. In hac etenim, ut dicebam,

sanitatem nonnunquam reddit; semper autem tam ad morbi incommoda quam mortem ipsam lenius ac fortius ferendam vires tribuit. Ad immortalem verò vitam plurimum confert, dum corpus nostrum consecrando, præparat illud ad beatitudinem æternam mansuram, quam redivivum unà cum Anima possidebit. Quamquam autem & alia duo, Baptismi ac Confirmationis Sacramenta, corpus nostrum quodammodo sacrant, dum illud unguunt; non tamen consecratio illa tam late pertinet, quam hæc Unctionis extremæ; cum in illis una duntaxat frons, in hac verò plura membra, & præcipua planè sentationum organa omnia inungantur, in quibus facultates illæ tres, quas Cognoscitivam, Appetitivam & Motivam appellant, sedem suam habent. Ungitur ergo facultas, quæ cognoscendo faciem præfert ad actiones omnes, dum quinque illi unguuntur sensus per quos, ut januas, cogitationes planè omnes mentem subeunt: appetitiva, quæ actiones illas imperat, ungitur in lumbis, in quibus sedem ejus Docti collocant: Motiva autem facultas, quæ imperatas exequitur, tam potissimum ungitur, cum pedes, mortis instrumentum præcipuum, sacro illo Oleo illinuntur. Quamquam satis est sola quinque illorum sensuum organa illini, ut Sacramenti hujus fructus percipiantur: hi siquidem sunt illi, ex quibus tanquam radice pullulat, quidquid contra rationis imperium ductumque admittimus: constat autem, etsi medici non semper il-

S.T. ho.
suppl. q.
32. ar.
6.

lud ungant membrum, in quo vim suam morbus exerit, illud tamen semper illini, in quo mali radix hærere creditur. Atque ita apparet, quomodo, cum Sacramentum hoc Unctionis ministratur, totum quodammodo corpus consecratur, fiatque idoneum animæ per omne deinceps ævum beatæ domicilium. Et si proin eundem ad finem alia etiam Sacramenta aliquid conferant, non tamen ita propè, ut Ex-

S. Tho. 3. p. q. 65. ar. 1. ad 4. *Extrema Unctio, Corpus ad Gloriam præ-*

parant. In Extrema Unctione (quæ est doctrina S. Thomæ) preparatur homo, ut recipiat immediate gloriam :

qui idem S. Doctor adverteit, veteri in Lege adumbratam quidem fuisse sacramentum hanc Unctionem, in quantum saninitatem restaurat, qui est fructus ejus minùs præstans, nec primò intentus (nam & illa in Lege multa fiebant à Sacerdotibus, quibus similem potestatem sibi factam ostendebant) non tamen fuit adumbrata, ut efficit fructum suum principem ac nobilissimum, qui est, absque medio aptum reddere hominem, in corpore perinde, ac animâ, ad fruendum æternâ Gloriâ; neque enim ad hanc in Lege illa quisquam pertinge-

S. Tho. suppl. q. 19. ar. 1. ad 2. *Non erat tempus adhuc perven-*

endi ad Gloriam. Negari proinde non potest, quin providentissimus Deus adversus mortem, & omnes, quæ hanc anteire solent, malorum phalanges, de opportuno nobis auxilio præsidioque prospexerit. Adjutor in opportunitatibus.

II.

VII. Progrediamur nunc ad aggressivam alteram, non minùs for-

midandam, qua animam oppugnat Conscientia, & quidem modis pluribus; exprobrando, arguendo, cruciando. Et principio quidem exprobrat præterita. Mercatori alicui, post mille curas, labores, angoreque miserimum naufragiû passio, si cogitabundus, futurique sollicitus adstet in litore, acerbius accidere nihil potest, quam si quis velut insultans ex eo quærat, Ubi jam merces, ubi tot laborum fructus & lucra sunt? At hoc ipsum ex jamjam morituro quærit Conscientia: *Quem fructum habuisti in illis, in quibus nunc erubescis?* Vixisti, inquit, dies lætos; nullas non sensibus illecebras, nullas non delicias indulxisti: nonne? vice portionem maximam ac nobilissimam dedisti negotiis vitæ caducæ, lucris & comodis perituris: quo tuo bono, quo pretio nunc emeris, si venilia ulpiani essent, opera ex virtute acta? quantum auri argenti que appenderes nunc pro horula temporis unica, cujus annos & lustra, tanquam rem nullius momenti ac pretii, solebas prodigere? *Quem fructum habuisti?* Tantoque acerbiora erunt animo hæc convicia, quòd verbum non occurrat, quod reponat. *Non habebunt in die agnitionis allocutionem.* Spiritus Sanctus hoc loco diem mortis diem agnitionis appellat: nunc siquidem, Auditores, dies ignorantie sunt: nescimus verè, quid peccatum, nescimus, quid Dei judicium, quid sit æternum pereundi discrimen: plena nocte sunt omnia. At ubi hinc migrandum est, tum rarescunt tenebræ, & veritates, quæ